Da poi disnar fo pregadi. Et leto solum una letera di
Riva,  di  sier  Zuan  Antonio  di  Renier,  provedador.
Come, per persone venute di Bolzan e Yspruch, qual lui
ha mandato a explorar,  dicono la dieta si  fa ancora a
Bolzan; et che quelli hanno risposo a li agenti dil re non
voler dar danari per far guerra, et che sono disfati per la
guerra passata; et il re faria meglio a despignar soa mo-
glie, qual è im pegno in certa terra per ducati 16 milia.
Item, che non si vede movesta di zente, ni di guerra.

Fu posto, per li savij ai ordeni, incantar le galie do di
Barbaria, con l’incanto preso, e di zonta ducati 500 per
galia, di acrescimenti. Et fu presa.

Fu posto, per li consieri, che l’acordo, porto per gli
Agustini dil banco, di quanto sono debitori per caxom
dil banco, al qual più di li do terzi hanno sotoscripto, li-
cet  li altri non voglino sotoscriver, che per autorità dil
pregadi  sia  fermo e rato,  videlicet  pagar  ducati  25 di
contadi al presente per 100, et 25 a l’anno in do anni,
ch’è 75, et 25 al sal, ut in eo; et fu preso. Ave 50 di no,
89 di sì. Fu preso.

Cai di creditori: sier Piero Contarini, philosopho, sier
Gasparo Malipiero.

Fo  posto,  per  li  savij,  scriver  a  l’orator  nostro  a
Roma, sier Zorzi Pixani, videlicet comenzar praticha col
papa,  ut in parte.  Contradise sier Zorzi Emo, qual non

1326

voria scriver 0; li rispose sier Andrea Venier, savio dil
consejo. Parlò poi sier Polo Pixani, el cavalier, el qual
aricordò certe parole à la letera. Et ultimo parlò el prin-
cipe, qual etiam azonse certe parole. Et fo presa di tutto
il consejo: ave 9 di no.

Fo posto,  per  li  diti  d’acordo,  scriver  a  l’orator  di
Franza, in risposta, vadi dal re e li commemori la obser-
vantia nostra versso soa majestà, et quello havemo fato;
et che debi dir, ut in litteris, comandà strecta credenza, e
inquerissa e avisa e parli con il cardinal Roan etc., acciò
nui siamo compresi in l’acordo, come ogni raxon voria.
Presa; vene zoso hore 4.

[1509 01 25; m.v. 1508]
A dì 25, fo San Pollo. Fo gran pioza, sì che sarà que-

sto anno gran charestia. Item, l’orator di Franza fo in co-
legio, al qual li fo parlato per il principe, che la majestà
dil re havia fato questo acordo, et quello havemo fato
per soa majestà etc.

Da poi disnar fo pregadi, et non fo leto alcuna letera.

[723] Fu posto, per el serenissimo, consieri e savij, do
decime perse, atento le presente occorentie, a pagar una
termine X fevrer, con don di 10 per 100, et l’altra per
tuto fevrer, con don ut supra; li qual danari siano posti
in la procuratia, et spesi come parerà a questo consejo
etc., ut in parte. Sier Francesco Trun et sier Anzolo Tri-
vixan, consieri, vol la parte, con questo che siano electi
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X savij,  videlicet  5 savij di qua da Canal, et 5 di là di
Canal, li qual stiano in do camere seperadi, e tansino di
novo tutta la terra, et non si pagi più decime, ma tansino
fino ducati 50 et non mancho di ducati 3, e vedino le fa-
cultà, industrie  etc., ut in parte.  Parlò dito sier France-
sco Trun, e non li fo risposo da li savij. Andò le parte:
una non sincera, 4 di no, 80 di do consieri, 95 dil sere-
nissimo e savij. Et fu preso le decime.